
L DM 
ul. Benátky KATALOGOVÝ LIST KL - 006 / 93 
560 01 česká Třebová 

HAVARIJNÍ UZÁVĚRY 
tel. (0465 93) 28 68 DN 25 - 150 PN 16 / 40 

Konstrukční řada HU 202 

POPIS : 
Havarijní uzavery respektive regulační ventily s zabezpečovací funkcí 

konstrukční řady HU 202 jsou armatury s funkcí závi slou na přívodu elektrické 
energie. Slouží k regulaci a · automatickému uzavírání a otevírání pracovního 
média na základě poruch na technologickém zařízení, a to především v závislos
ti na výpadku nebo přivedení elektrické energie. 

Havarijní uzávěry jsou určeny pro vstupní či výstupní potrubí primárních 
okruhů předávacích stanic dálkového vytápění a chrání je před poškozením 
vzniklým z přerušení dodávky elektrické energie. 

Konstrukčně se havarijní uzávěr typu HU 202 EH se sestává z j ednosedlové
ho regulačního ventilu s tlakově odlehčenou kuželkou konstrukční řady RV 202 
se zvýšenou těsností uzávěru ovládaného elektrohydraulickým pohonem Landis & 
Gyr, 

POPIS FUNKCE 

Otevření 
Po připojení na napájecí napětí se uzavře havarijní solenoidový ventil, 
čerpadlo čerpá olej do tlakové komory siloválce el ekt r ohydraulického po
honu a HU se tím otevírá. Havarijní uzávěr j e pak t rvale otevřen. 

Uzavření : 
Dojde-li k výpadku napájecího napětí (i během otevírání nebo během regu
lační funkce) , otevře se solenoidový ventil , pr užina přes něj vytlačí 
všechen ol ej zpět do nádrže a havari j ní uzávěr uzavře. 

Regulační funkce 
HU 202 může být využit i jako regulační ventil se zabezpečovací funkcí . 
Ventil má regulační.kuželku s l ineární průtočnou charakteristikou. 
* EH pohon Landis & Gyr s napájecím napětím 220 V stř . 

- umožňuje 3-bodavé řízení 
- může být dovybaven signalizací koncových poloh a odporovým 

vysílačem polohy 
* EH pohon Landis & Gyr s napájecím napětím 24 V stř. 

- umožňuje přímé řízení 0 .. 10 v 
- může být dovybaven signalizací polohy uzavřeno 

Nouzové ovládání : 
EH pohon Landi s & Gyr má možnost ručního ovládání kličkou na vrchní.části 
pohonu. Ovládáním se rozumí jak uzavírání tak otevírání. Ruční ovládání 
lze použít pouze v případě, j e-li pohon bez napětí, a nelze ho využívat 
jako.běžný způsob ovládání. 

PŘEDNOSTI 
- j ednoduchá kompaktní konstrukce 
- vysoká provozní spolehlivost i při nejvyšších tlakových spádech, 

nezbytná v bezobslužných pr ovozech 
- nav~rijní uzávěr je současně regulační venti l se zabezpečovací 

funkcí 
- vysoká těsnost ventilu ve ~~'"-'TU uzavřeno, která je dána měkkým 

těsněním uzlu kuželka-sedlo 
- možnost volby pohonu s napájecím napětím 24 v~ přimÝm řízením 

O .. 10 V 
- jednoduché ruční ovládání 



- ---·- •••• ------- ------- - - ~-- ~ 

TECHNICKÉ PARAMETRY 

HU 202 I 

Provedeni Jednosedlový regulační vent il 
s elektrohydraulickým pohonem 

Jmenovité světlost ON 25 - 150 

Jmenovi té tlaky PN PN 16, PN 40 

Rozsah prac. teplot OC - 20 OC + 260 Oe 

Materiál tělesa Li t á ocel ČSN 42 2643 

Ucpávkové viko Provedení normální 

Stavební délky Dle ČSN 13 3042, r esp. DIN 3202 

Připojovac.í příruby Dle ČSN 13 1160, resp. DIN 2543 pro PN 16 
Dl e ČSN 13 1161 , resp. DIN 2545 pro PN 40 

Těsnicí plochy přírub Dle ČSN 13 1061. O - hrubá těsnicí lišta 
Dle ČSN 13 1061.2 - těsnící lišta s výkružkem 

Typ kuželky Válcová s výřezy 

Průt. charakteristika Lineár ní dle ČSN 13 4509, resp. ISO 

Hodnoty l\rs m3/ hod 3.2 - 320 

Netěsnost ~ 0.01 % Rvs dle ČSN 13 4509 
I 

Max. tlaková diference 
ó p MPa 2.5 

Regulační poměr 1 . 50 . 

Ucpávkové těsnění PTFE těsnění do teploty ~ax = 220 OC 

expandované PTFE těsnění do teploty ~a:X = 260 OC 

Ovládání : Elektrohydraulický pohon - t echnické údaje: 
Jmenovité napájecí napětí : 220 V/ 50 Hz 
Stupeň krytí . IP 54 . 
Přestavná doba regulační : 2 min 
Přestavná doba havarij ní (zabezpečovací funkce) : max. 10 - 16 s 
Teplota okolí : - 15 až 55 °e 
Volitelné vybavení : 

- odporový vysílač polohy ASZ 7.3 : 1 x 1000 Ohm 
- s ignalizace konc . poloh ASC 9.3 : 250 V ,. 6 A 

rozsah nastavení O - 100 % jmenovitého zdvihu 
Ovládání . Elektrohydraulický pohon SKB 62, SKC 62 - technické údaje: . 

Jmenovité napájecí napětí : 24 V/ 50 Hz 
Stupeň krytí : IP 54 
Přestavná doba regulační : 2 min 
Přestavná doba havar ij~í <=gnezpečovací funkce ) : max . 10 - 16 s 
Teplota okolí : ~ 1, az 55 C 
Voli tQln~ vybaveni : 

- signalizace polohy uzavřeno ASC 1. 6 : 24 V, 6 A 



PŘIŘAZENÍ JMENOVITÝCH PRŮTOKOVÝCH SOUČINITELŮ Kvs 
A ZDVIHŮ K JMENOVITÝM SVĚTLOSTEM. 

[m~n.od] 
DN H 

(100 %) ( 65 % ) (40 %) 
[mm] 1 2 3 

25 8.0 s.o 3 .2 

40 20 .0 12.5 8.0 
20 

50 32 .0 20 .0 12.5 

65 50.0 32.0 20.0 

80 80 .0 50.0 32.0 

100 40 125 . O 80.0 so.o 

150 320 . O 200.0 125.0 

SESTAVENÍ ÚPLNÉHO TYPOVÉHO ČÍSLA VENTILŮ. 

HU 202 EH 1 1 1 1 - 40 / 200 - 80 

1. Označení typu ~ 
2. Typ ovládání ----- . 
3. Připojení 
4. Materiálové provedení 
S. Průtočná charakteristika _____ __. 
6 . Jmenovitý průtokový součinitel Kvs -
7. Jmenovitý tlak PN -------- ----' 
8. Nejvyšší pracovní t eplota 
9. J menovitá světlost DN - -------------~ 

Klíč k určení použitých znaků: 
1. Označeni typu : HU 202 - regulační ventil přímý 

2. Typ ovládání EH - elektrohydraulický pohon 

3. Připojení : 1 - příruba s hrubou těsnící lištou 
2 - příruba s výkružkem 

4. Materiálové provedení : 1 - litá uhlíková ocel dle ČSN 42 2643 

s. Průtočná charakteristika 1 - lineární 

6. Jmenovit ý průtokový součinitel I\rs: 
1 

7. Jmenovit ý tlak PN 

8. Nejvyšší pracovní t eplota 

9. Jmenovit á světlost: 

2 - dle předchozí tabulky 
3 

16 PN 16 
40 - PN 40 

Nejbližší vyšší z hodnot 220, 260 °c 

ON 25 1 40, 50, 65, 80, 100, 150 



DN D Dl 
mm I11ll\ 

25 25 115 

40 40 150 

50 50 165 

65 65 185 

BO 80 200 

100 100 220 

150 150 285 

ROZMĚROVÁ TABULKA VENTILŮ HU 202 

PN 16 

D2 D3 
mm mm 

85 

110 

125 

145 

160 

180 

240 

68 

88 

102 

122 

138 

158 

212 

I 

- N ,.,i 

d n a 
mm mm 

14 
18 

4 -

18 
r- 20 

8 
-

22 22 

o o C: o 
~3 -s -& s_,--,1-

-~ I 
I 
I 
j 

I 
I 
L 

f 
mm 

2 

3 

PN 40 

D D1 D2 D3 d 
ll'Jll ll'l"ll mm mm mm 

25 115 85 68 14 

40 150 110 88 

50 165 125 102 
18 

65 185 145 122 

80 200 160 138 

100 235 190 162 22 

150 ]00 250 218 26 

L 
. . -----·- ····-·-- ---·-

n a f D4 1 Vl V2 V3 m 
mm mm mm mm mm mm mm kg 

2 160 85 120 250 11.2 
18 -

4 200 110 145 275 21. 5 
-

20 230 130 170 300 30.0 

22 44 290 155 185 325 45.5 
,___ 3 

310 175 200 330 67.0 
8 24 

350 190 220 350 78 .0 
-

28 480 260 305 495 •. I 


